القواعد العامة فی الفقه المقارن، تهران: بی‌نا.

خوانساری، سید احمد بن یوسف (۱۴۰۵). جامع المدارک فی شرح مختصر النافع، قم: مؤسسه اسماعیلیان.

خویی، ابوالقاسم (۱۴۲۲). مصباح الأصول، قم: مکتبه الداوری.

راغب اصفهانی، حسین بن محمد (۱۴۱۲). مفردات ألفاظ القرآن، بیروت، دمشق: دار العلم، الدار الشامیة.

الزحیلی، محمد (۱۹۹۹/۱۴۲۰). القواعد الفقهية علی المذهب الحنفي والشافعي، بی‌جا: مجلس النشر العلمی، جامعة الكويت.

زحیلی، وهبه (۱۳۸۸). نظریه ضرورت در فقه اسلامی، ترجمه: حسین صابری، قم: بوستان کتاب.

الزحیلی، محمد مصطفی (۲۰۰۶/۱۴۲۷). القواعد الفقهية وتطبيقاتها فی المذاهب الأربعة، دمشق: دار الفكر.

الزرقا، أحمد بن الشیخ محمد (۱۹۸۹/۱۴۰۹). شرح القواعد الفقهية، صححه و علق علیه: مصطفی أحمد

الزرکشی، ابی عبدالله بدر الدین محمد بن بهادر بن عبدالله الشافعی (۱۴۲۱/۲۰۰۰). *المشور فی القواعد فقه الشافعی*، تحقیق: محمد حسن اسماعیل، بیروت: دار الکتب العلمیة.

الزرکشی، أبو عبد الله بدر الدین محمد بن عبد الله بن بهادر (۱۴۱۴/۱۹۹۴). *البحر المحيط فی أصول الفقه*، بی جا: دار الکتب.

زنجانی، عباسعلی عمید (۱۴۲۱). *فقه سیاسی* (عمید)، تهران: انتشارات امیرکبیر.
سبحانی، جعفر (۱۳۹۰/۱۴۲۳). *الوسیط فی اصول الفقه*، قم: مؤسسه امام صادق (ع).
السعیدان، ولید بن راشد (بی تا). *تلخیص الأفهام العلیة بشرح القواعد الفقهیة*، راجعه و علق علیه: الشیخ سلمان بن فهد العوده، بی جا: بی نا.

سید رضی، محمد بن الحسن بن موسی (۱۳۸۸). *نهج البلاغه*، ترجمه: محمد دشتی، قم: بیان الحق.
سیفی، علی اکبر (بی تا). *مبانی الفقه الفعّال فی القواعد الفقهیة الأساسیة*، قم: بی نا.
الصفار، فاضل (۱۴۲۹/۲۰۰۸). *فقه المصالح والمفاسد*، لبنان: دار العلوم.

الطیار، مساعد بن سلیمان بن ناصر (۱۴۲۷). *مفهوم التفسیر والتأویل والاستنباط والتدبر والمفسر*، المملكة العربية السعودية دار ابن جوزی للنشر والتوزیع.

العبد اللطیف، عبدالرحمن بن صالح (۲۰۰۳/۱۴۲۳). *القواعد والضوابط الفقهیة المتضمنة للتیسیر*، المدینة المنورة: بی نا.

العثمین، محمد بن صالح (بی تا). *القواعد والأصول*، بی جا: بی نا.
عراقی، ضیاء الدین (۱۴۱۸). *قاعدة لا ضرر ولا ضرار*، قم: دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم.
علی دوست، ابوالقاسم (۱۳۸۴). «تبعیت یا عدم تبعیت احکام از مصالح و مفاسد واقعی»، *در: فقه و حقوق*، ش ۶، ص ۹-۳۲.